证券代码：600846  股票名称：同济科技  编号：2021-020

上海同济科技实业股份有限公司

关于控股股东签订股权无偿划转协议

暨控股股东、实际控制人拟发生变更的提示性公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、同济创新创业控股有限公司（以下简称“同济控股”）拟将其持有的上海

同济科技实业股份有限公司（以下简称“公司”或“同济科技”）146,051,849 股

股份（占比 23.38%）无偿划转给上海杨浦滨江投资开发有限公司（以下简称“杨

浦滨江”），该无偿划转将分三步走：

第一步：同济控股将持有的同济科技 23.38%股权无偿划转给其全资子公司

上海同杨实业有限公司（以下简称“同杨公司”）；

第二步：同济控股将同杨公司 81%股权无偿划转至同济大学；

第三步：同济大学将同杨公司 81%股权无偿划转至杨浦滨江。

上述划转系一揽子划转实施步骤（以下简称“本次划转”）。

2、本次划转将导致公司控股股东及实际控制人发生变更。本次划转完成后，

公司控股股东将由同济控股变更为同杨公司，公司实际控制人将由教育部变更为

上海市杨浦区国有资产监督管理委员会（以下简称“杨浦区国资委”）。

3、本次划转第一步、第二步已取得同济大学批准；本次划转第三步尚需取

得教育部和杨浦区国资委相关正式批复，并将向国家市场监督管理总局进行经营

者集中申报。

4、本次划转审批事项是否获得有关部门批准存在不确定性，敬请广大投资

者注意投资风险。

5、本次股东权益变动不涉及要约收购。

一、事项概述

公司于 2021 年 4 月 30 日收到控股股东同济控股发来的文件。为贯彻落实

党中央、国务院关于高等学校所属企业体制改革的重大决策部署，按照财政部、

教育部关于高等学校所属企业体制改革文件要求，完成校企改革，优化国有资产

配置，推进杨浦区政府与高校之间深入合作，促进上市公司持续健康发展，同济

控股于 2021 年 4 月 30 日与同济大学、杨浦滨江签订了《关于上海同杨实业有

限公司之国有产权无偿划转协议》，拟对同济控股持有的同济科技股份进行划转，

具体方案如下：

第一步：同济控股将持有的同济科技 23.38%股权无偿划转给其全资子公司

同杨公司；

第二步：同济控股将同杨公司 81%股权无偿划转至同济大学；

第三步：同济大学将同杨公司 81%股权无偿划转至杨浦滨江。

上述划转系一揽子划转实施步骤，本次划转完成后，公司的控股股东将由同

济控股变更为同杨公司，实际控制人将由教育部变更为杨浦区国资委。

本次划转第一步和第二步已获得同济大学审批同意，第三步尚需取得教育部

和杨浦区国资委相关正式批复，并将向国家市场监督管理总局进行经营者集中申

报。

二、本次划转前后公司股权及控制关系情况

本次无偿划转前，同济控股持有本公司 146,051,849 股股份，占公司总股本

的 23.38%，本公司实际控制人为教育部。本次划转前公司控制关系如下图：

杨浦区国资委持有杨浦滨江 100%股权，为杨浦滨江的控股股东及实际控制

人。本次划转实施完成后，同杨公司将持有本公司 146,051,849 股股份，占公司

总股本的 23.38%；公司控股股东将由同济控股变更为同杨公司，公司实际控制

人将由教育部变更为杨浦区国资委。本次划转实施完成后，公司控制关系如下图：

三、划转信息披露义务人基本情况

（一） 股份划出方

公司名称 同济创新创业控股有限公司

公司类型 有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

公司住所 上海市杨浦区四平路 1239 号

法定代表人 高国武

注册资本 66,282 万元

统一社会信用代码 9131011063075371XU

经营范围

投资，资产管理，土建、化工、生物、计算机技术领域内的技

术开发、技术咨询、技术服务、技术转让、技术承包、技术培

训、技术中介、技术入股，经济信息咨询（不含经纪）。

成立日期 1997 年 5 月 26 日

营业期限 至无固定期限

（二） 股份划入方：

公司名称 上海杨浦滨江投资开发有限公司

公司类型 有限责任公司（国有独资）

公司住所 上海市杨浦区宁国路 28 号 311-313 室

法定代表人 左卫东

注册资本 540,000 万元人民币

统一社会信用代码 91310110787840205A

经营范围

实业投资，商务信息咨询，资产管理，智能化科技、物联网科

技、网络科技、计算机科技、数字科技领域内的技术开发、技

术咨询、技术服务、技术转让，数据处理，财务咨询，创业孵

化器经营管理，电子商务（不得从事金融业务），会展服务，

广告设计、制作、代理、发布，物业管理，建筑材料加工、销

售，园林绿化，国内贸易（除专项许可）。

营业期限 2006 年 4 月 17 日 至无固定期限

四、 股份无偿划转协议的主要内容

甲方：同济大学

统一社会信用代码：12100000425006125J

法定代表人：陈杰

住所：上海市四平路 1239 号

乙方：同济创新创业控股有限公司

统一社会信用代码：9131011063075371XU

法定代表人：高国武

住所：上海市杨浦区四平路 1239 号

丙方：上海杨浦滨江投资开发有限公司

统一社会信用代码：9131011078780205A

法定代表人：左卫东

住所：上海市杨浦区宁国路 28 号 311-313 室

（一）被无偿划转企业的基本情况

被无偿划转企业同杨公司为一家根据中国法律合法成立并有效存续的有限

责任公司，基本情况如下：

公司名称：上海同杨实业有限公司

统一社会信用代码：91310110MA1G9BF24U

法定代表人：卞庆珍

住所：上海市杨浦区国康路 100 号 2 层（集中登记地）

注册资本：人民币 100 万元

经营范围：一般项目：建设科技、计算机科技、化学科技、电子科技、生物

科技、医疗科技、汽车科技领域内的技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务，

园区管理服务，财务咨询，企业管理，工程管理服务，科技中介服务，工程和技

术研究和试验发展，机械设备销售，计算机软硬件及辅助设备批发，园林绿化工

程施工。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（二）无偿划转主要程序

1、 乙方现持有同济科技 23.38%股份，对应股份数为 14,605.18 万股。乙方

与同杨公司于 2021 年 4 月 30 日签订《关于上海同济科技实业股份有限公司之国

有产权无偿划转协议》，乙方作为同济科技股份的划出方，将其持有的同济科技

23.38%股份通过无偿划转的形式划转至划入方同杨公司名下。

2、 同杨公司现由乙方全资控股。甲方与乙方于 2021 年 4 月 30 日签订《关

于上海同杨实业有限公司之国有产权无偿划转协议》，同意在同杨公司取得同济

科技 23.38%股份后，乙方作为同杨公司股权的划出方，将其持有的同杨公司 81%

股权通过无偿划转的形式划转至划入方甲方名下，甲方成为同杨公司控股股东。

3、 在完成上述第 1 项和第 2 项的无偿划转相应变更登记手续后，甲方作为

同杨公司股权的划出方，将其持有的同杨公司 81%股权通过无偿划转的形式划转

至划入方丙方名下，丙方成为同杨公司的控股股东。

（三）职工安置方案

本次划转不涉及被无偿划转企业的职工安置问题。被无偿划转企业与职工签

订的劳动合同应按照《劳动合同法》相关规定履行。

（四）债权债务及或有负债的处理方案

1、本次划转不涉及被无偿划转企业债权、债务以及或有负债的转移和变更。

被无偿划转企业在交割完成前存在的债权、债务以及或有负债在交割完成后由被

无偿划转企业继续享有和承担。

2、如因法律法规要求或因被无偿划转企业签署的任何合同、协议的约定，

使其负有向政府机构、债权人、债务人等第三方通知本次划转事项的义务，各方

将敦促被无偿划转企业向第三方履行通知义务。

五、所涉后续事项

1、本次上市公司 23.38%股份划转需获得上海证券交易所的合规性确认后，

方能在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理股份转让过户手续。

2、同济大学与杨浦滨江关于同杨公司 81%股权无偿划转事项尚需取得教育

部和杨浦区国资委相关正式批复，并将向国家市场监督管理总局进行经营者集中

申报。

3、上述前置审批事项是否获得批准存在不确定性，本次划转是否能够最终

完成尚存在一定的不确定性。

4、按照《上市公司收购管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与

格式准则第 15 号—权益变动报告书》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格

式准则第 16 号——上市公司收购报告书》等相关法律、法规的规定，同济控股、

杨浦滨江分别编制并披露了《简式权益变动报告书》、《详式权益变动报告书》，

敬请投资者关注。

5、公司将持续关注该事项的进展情况并及时履行信息披露义务。

公司指定信息披露媒体为《上海证券报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），有关本公司的信息以本公司在上述指定媒体刊登的公告为

准。敬请广大投资者理性投资并注意投资风险。

特此公告。

上海同济科技实业股份有限公司董事会

二〇二一年五月六日

	临2012013